13. Gell. XIII 20. 3 Hic — est M. Cato, non cognomento Nepos, sed M. Catonis censorii ex filio nepos, qui pater fuit M. Catonis, praetorii viri, qui bello civili Uticae necem sibi gladio manu sua conscivit; de cuius vita liber est M. Ciceronis, qui inscribitur 'laus Catonis', quem in eodem libro idem Cicero pronepotem fuisse dicit M. Catonis censorii. Eius igitur, quem Cicero laudavit, pater hic fuit M. Cato, cuius orationes feruntur inscriptae M. Catonis Nepotis. — Id. ib. 14 Is M. Cato tribunus pl. fuit et praeturam petens mortem obiit, ex eoque natus est M. Cato praetorius, qui se bello civili Uticae interemit; de cuius vita laudibusque cum M. Tullius scriberet, pronepotem eum Catonis censorii dixit fuisse.

14. Macrob. Sat. VI 2. 33 Nec Tullio compilando, dummodo undique ornamenta sibi conferret, abstinuit (Vergilius): 'O fama ingens, ingentior armis, vir Troiane.' Nempe hoc ait, Acneam famam suam factis fortibus supergressum, cum plerumque fama sit maior rebus. Sensus hic in Catone Ciceronis est his verbis: Continge-

bat in eo, quod plerisque contra solet, ut maiora omnia re quam fama viderentur, id quod non saepe evenit, ut expectatio cognitione, aures ab oculis vincerentur.

15. Priscian. X 3. 18 p. 510. 16 H. 'Ignosco, ignovi, ignotum', — unde et participium futuri 'ignoturus.' Cicero in Catone [maiore]: ignoturum alteri, quod patrem, alteri, quod tutorem secutus esset.

VII. PORCIAE LAUDATIO.

1. Cic. Att. XIII 37. 3 Laudationem (funebrem) Porciae (M. Catonis sororis, uxoris L. Domiti Ahenobarbi) gaudeo me ante dedisse Leptae tabellario, quam tuas acceperim litteras. Eam tu igitur, si me amas, curabis, si modo mittetur, isto modo mittendam Domitio et Bruto.

2. Cic. Att. XIII 48. 2 Laudationem Porciae tibi misi correctam; eo properavi, ut, si forte aut Domitio filio aut Bruto mitteretur, haec mitteretur.

VIII. DE GLORIA.

1. Cic. de offic. II 9. 31 Nunc dicamus de gloria, quamquam ea quoque de re duo sunt nostri libri.

2. Cic. Att. XV 14. 4 His litteris scriptis me ad συντάξει dedi, quae quidem vereor ne miniata cerula tua pluribus locis notandae sint; ita sum μετέωρος et magnis cogitationibus impeditus. (Cf. frg. 6.)

3. Cic. Att. XV 27. 2 Librum tibi celeriter mittam de gloria; excudam aliquid Ἡρακλείδειον, quod lateat in thesauris tuis.

4. Cic. Att. XVI 2. 6 'De gloria' misi tibi. Custodias igitur, ut soles; sed notentur eclogarii, quos Salvius

bonos auditores nactus in convivio dumtaxat legat. Mihi valde placent, mallem tibi.

5. Cic. Att. XVI 6. 4 Nunc neglegentiam meam cognosce: de gloria librum ad te misi; at in eo prooemium id est, quod in Academico tertio. Id evenit ob eam rem, quod habeo volumen prooemiorum; ex eo eligere soleo, cum aliquod σύγγραμμα institui; itaque iam in Tusculano, qui non meminissem me ab usum isto prooemio, conieci id in eum librum, quem tibi misi. Cum autem in navi legerem Academicos, agnovi erratum meum; itaque statim novum prooemium exaravi et tibi misi; tu illud desecabis, hoc adglutinabis.

6. Cic. Att. XVI 11. 1 Nostrum opus tibi probari lactor; ex quo ἀνθή ipsa posuisti, quae mihi florentiora sunt visa tuo iudicio; cerulas enim tuas miniatulas illas extimescebam.

7. Hieronym. comment. ad Galat. III 5 T. VII p. 515 Csq. Vallars. Quantas habeat definitiones et significationes gloria, et philosophorum innumerabiles libri et Ciceronis duo volumina, quae de gloria scripsit, iudicio sunt.

EX LIBRO I.

8. Festus p. 202. 25 Oppidorum originem optime refert Cicero libro I de gloria eamque appellationem usurpatam esse existimat, 'quod opem darent', adiciens: ut imitetur ineptias Stoicorum.

EX LIBRO II.

9. Gell. XV 6 In libro M. Tulli, qui est secundus de gloria, manifestus error est non magnae rei, quem errorem esse possit cognoscere non aliquis eruditorum, sed qui tantum legerit Ὀμήρου τὸ η' (89—91). Quam ob rem non tam id mirabamur, errasse in ea re M. Tullium, quam non esse animadversum hoc postea correctumque vel ab ipso vel a Tyrone, liberto eius. Ita enim scriptum in eo libro est: Apud eundem poetam Ajax cum Hectore congregiendi depugnandi causa agit, ut

sepeliatur, si sit forte victus, declaratque se velle, ut suum tumulum multis etiam post saeculis praetererentes sic loquantur:

Hic situs est vitae iam pridem lumina linquens,

Qui quondam Hectoreo percussus concidit ense.

Fabitur haec aliquis, mea semper gloria vivet.

Huius autem sententiae versus, quos Cicero in linguam Latinam vertit, non Ajax apud Homerum dicit neque Ajax agit, ut sepeliatur, sed Hector dicit et Hector de sepultura agit, prius quam sciat, an Ajax secum de pugnandi causa congressurus sit.

10. Charis. I p. 133. 9 Keil. 'Incolume' Cicero de gloria II: quo stante et incolune.

11. Charis. I p. 81. 11 'Sibilus' dici oportet, ut — Cicero de gloria II: In Tusculanum mihi nuntiabantur gladiatorii sibili.

12. Philargyrius ad Verg. ecl. 2. 63 Torva leaena / Hoc nomen licet veteres Latinum negent, auctoritate tamen valet; dicebant enim 'leonem' masculinum et feminam. — Cicero de gloria lib. II sic ait: Statuerunt † gloria leaena.

EX LIBRO INCERTO.

13. Diomed. I p. 382. 26 Keil. 'Plaudo' frequens est apud veteres 'plodo'. Cicero de gloria: O miserum vel potius amentem, de quo necesse erat peius existimare eos, qui ploderent, quam eos, qui non ploderent.

14. Lactant. inst. div. I 15. 16 et 23 M. Tullius — in eo libro, quo se ipse de morte filiae consolatus est, non dubitavit dicere deos, qui publice colerentur, homines fuisse. — Quid, quod idem dicit in libris de re publica, idem de gloria?

IX. CONSOLATIO.

1. Cic. Att. XII 14. 3 Quod me ab hoc maerore recreari vis, facis, ut omnia; sed me mihi non defuisse

tu testis es; nihil enim de maerore minuendo scriptum ab ullo est, quod ego non domi tuae legerim; sed omnem consolationem vincit dolor. Quin etiam feci, quod profecto ante me nemo, ut ipse me per litteras consolaretur; quem librum ad te mittam, si descripserint librarii. Adfirmo tibi nullam consolationem esse talem.

2. Cic. Att. XII 28. 2 Quod me ipse per litteras consolatus sum, non paenitet me, quantum profecerim; maerorem minui, dolorem nec potui nec, si possem, vellem.

10 — Cf. de divin. II 1. 3.

3. Cic. Tusc. IV 29. 63 Acgritudinis sedatio et hesternae disputatione explicata est et in Consolationis libro, quem in medio (non enim sapientes eramus) maerore et dolore conscripsimus; quodque vetat Chrysippus, ad recentis quasi tumores animi remedium adhibere, id nos fecimus naturaeque vim attulimus, ut magnitudini medicinae doloris magnitudo concederet. — Cf. III 31. 75 sqq.

4. Cic. Tusc. I 34. 83 Quid ego nunc lugeam vitam hominum? Vere et iure possum; sed quid necesse est, cum id agam, ne post mortem miseros nos putemus fore, etiam vitam efficere deplorando miseriorem? Fecimus hoc in eo libro, in quo nosmet ipsos, quantum potuimus, consolati sumus.

5. Cic. Tusc. I 31. 75 sq. Haec quidem vita mors est, quam lamentari possem, si liberet. A. Satis tu quidem in Consolatione es lamentatus; quam cum lego, nihil malo quam has res relinquere, his vero modo auditis multo magis.

6. Augustin. de civ. dei XIX 4. 2 Quis sufficit quantovis eloquentiae flumine vitae huius miserias explicare? quam lamentatus est Cicero in Consolatione de morte filiae, sicut potuit; sed quantum est, quod potuit?

7. Plin. nat. hist. praef. 22 Scito conferentem auctores me deprehendisse a iuratis et proximis veteres transcriptos ad verbum neque nominatos, non — Cicero niana simplicitate, qui de re p. Platonis se comitem profitetur, in Consolatione [filiae] Crantorem, inquit, sequor. — Hieronym. epist. 60. 5 T. I p. 334 C. Vallars. Legimus

Crantorem, cuius volumen ad confovendum dolorem suum secutus est Cicero.

8. *Lactant. inst. div. III 18. 18* Quid Ciceroni facimus? qui cum in principio Consolationis suae dixisset luendorum scelerum causa nasci homines, iteravit id ipsum postea quasi obiurgans eum, qui vitam poenam non esse putet. Recte ergo praefatus est errore ac miserabili veritatis ignorantia se teneri. — *Id. ib. III 14. 20* Idem in Consolatione, id est in opere non ioculari, hanc de philosophia sententiam tulisti: Sed nescio qui nos teneat error ac miserabilis ignorantia veri.